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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou adaptace v průmyslové výrobní společnosti.

Teoretická část představuje teoretická východiska pro další zpracování adaptačního

procesu v praktické části, zejména však v projektové části, jejímž cílem je vytvoření

uceleného adaptačního programu. Vytvoření adaptačního procesu vychází z analýzy

současného stavu ve výrobní společnosti.

Adaptační proces byl vytvořen na základě konkrétního zadání společnosti. Hlavním cílem

bylo snížení počtu zaměstnanců, kteří odcházejí ve zkušební době a snížení s tím spojených

nákladů.

Klíčová slova: adaptace, adaptační proces, klíčový zaměstnanci, orientace, proces orientace

nových zaměstnanců

ABSTRACT

The diploma thesis deals with a problem of adaptation in an industrial production

company. A theoretical part introduces theoretical solutions for a further analysis

of the adaptation process in a practical part, especially then in its projection part, which

aims to form a comprehensive adaptation program. The design of the adaptation process

stems from an analysis of the current situation in the production company.

The adaptation process has been created on the account of a specific company assignment.

Its main objective was minimizing the number of employees, who leave the company

during their probationary periods and thus reducing the related costs.

Keywords: adaptation, adaptation process, key employees, orientation, orientation process

by new emplyees
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ÚVOD

V personalistice je několik oblastí, které jsou palčivé pro každou firmu. Některá firma řeší

vysokou nemocnost, některá problém s tím, že nemá dostatek uchazečů a má jméno

špatného zaměstnavatele jiná třeba to, že má vysokou fluktuaci. Firma kde pracuji

se potýká s problémem, kdy v období prvních tří měsíců odchází zvýšený počet

zaměstnanců. Vzhledem k tomu, že náklady na získání nového zaměstnance se pohybují

v řádech deseti až statisíců, každý odchod nového pracovníka znamená také velkou

finanční ztrátu. Na druhou stranu nesmím opomenout další fakt a to, že firma odchodem

pracovníka často také ztrácí velmi kvalifikovaného odborníka, který by pro ni mohli být

přínosem. Odchod jednoho pracovníka znamená tedy pro firmu ztrátu v oblasti nákladů,

lidských zdrojů a času. Z tohoto důvodu tedy od firmy vzniklo jednoznačné zadání na vy-

pracování projektu, který by omezil všechny tyto ztráty.

S každým pracovníkem, který firmu opouští je prováděn výstupní rozhovor. Na základě

analýzy důvodů odchodů u pracovníků jsem byla schopná identifikovat příčiny jejich

rozhodnutí. Do analýzy byli zahrnuti pouze ti pracovníci, kteří odešli v kratší době než

čtyři měsíce.

Předmětem řešení projektu je návrh a následná realizace adaptačního procesu pro výrobní

firmu. V první fázi by projekt byl aplikován pouze na pracovníky od levelu 2 (od pozic

výrobních dělníků výše). Na nové zaměstnance nastupující na dělnické pozice

se na základě výsledků první fáze adaptačního procesu chce firma zaměřit ve druhé fázi.

Projekt by měl zaručit plnou adaptaci pracovníků a jejich orientaci v organizaci.

Pracovníci by měli během této doby získat základní povědomí o celkovém chodu organi-

zace. Adaptační proces by měl zajistit také snadnější a rychlejší začlenění nových

pracovníků a zkrátit čas potřebný k zapracování. Hlavním cílem celého projektu je snížení

počtu odchodů během zkušební doby za pomocí moderních metod z oblasti lidských zdrojů

i průmyslového inženýrství. V první fázi hlavně u specialistů, ve druhé fázi

pak i u dělnických pozic.

Projekt adaptačního procesu je v diplomové práci rozdělen do dvou základních částí:

První, teoretická část, je teoretickým podkladem pro druhou praktickou část. Popisovaná

teoretická východiska pak slouží pro stanovení hypotéz projektu.
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Druhá, praktická část, je rozdělena na analýzu současného stavu a následně pak na samotný

projekt. Analýza současného stavu přibližuje situaci ve společnosti a hodnotí současný stav

adaptace během zkušební doby. Souhrn výsledků analýzy současného stavu zároveň slouží

k ověření stanovených hypotéz a návrhem možných řešení.

Projektová část je zaměřena na vytvoření projektu adaptace. Vychází ze zaběhnutých

standardů společnosti tak, aby nebylo těžké adaptační proces začlenit do procesní mapy

společnosti. Požadavkem společnosti bylo i začlenění prvku, pomocí kterého

by se určovaly budoucí klíčové osoby, pro které je připraven rozvojový program pro

klíčové pracovníky. Tento program již není součástí adaptačního projektu. Ve společnosti

spadá do kompetencí oddělení vzdělávání a rozvoje. Během adaptačního procesu by mělo

dojít na základě hodnotících rozhovorů k prvotnímu vytipování těchto osob.

Součástí projektu je stanovení možných rizik a nákladová stránka celého projektu.

Pro každého nového pracovníka je změna zaměstnavatele velkým zásahem do života,

jak profesního tak i osobního. Období zkušební doby je provázeno určitou mírou nejistoty

a nervozity. Tato nervozita i nejistota je na obou stranách. Věřím, že zavedením procesu

adaptace dojde ve společnosti primárně ke snížení fluktuace ve zkušební době. Cílem však

je také usnadnění procesu adaptace novému zaměstnanci jak v oblasti sociální, pracovní

tak i pochopení a sžití se s podnikovou kulturou. Doufám, že zpracováním adaptačního

procesu ve své diplomové práci splním nejen zadání od zaměstnavatele, ale bude

i přínosem pro nové pracovníky, kteří budou nastupovat v budoucnu do firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LIDSKÉ ZDROJE

Jaké jsou vlastně lidské zdroje v roce 2010? O čem jsou lidské zdroje v dnešní době?

Dříve se otázky organizace světa práce točily kolem zaměstnanců a toho, jak je lépe chránit

před sociálními riziky. Před čím je chrání zaměstnavatelé nyní, chrání-li je vůbec? Svět

se mění překotným tempem lidé a organizace s ním. V dnešní době má šanci přežít ta fir-

ma, která se odprostí od zaběhlých stereotypů a řekněme nechá se strhnou dobou. Firmy se

v dnešní době nebojí vsadit na schopnosti svých zaměstnanců, na jejich iniciativu, kterou

v nich podporují, ochotu učit se novým věcem. Postupně mizí pevně daný rámec úkolu

nebo jeho vymezení. [6]

Lidské zdroje se staly v dnešní době ekonomické krize velmi diskutovaným tématem.

Výrobní firmy řeší naprosto odlišné otázky, než byly před dvěma lety. V té době

si zaměstnavatelé nechávali přivážet zaměstnance ze zahraničí, protože český pracovní trh

byl vyčerpán. Výrobní firmy se předháněly s tím, kdo nabídne lepší benefity pro své

pracovníky a přijde s vyšší mzdou. Dnešní situace je jiná, jako by to ani nebyla nikdy

pravda. Výrobní podniky řešily problémy spojené s hromadným propuštěním a získáním

nových zakázek, aby nemuseli propouštět i v budoucnu. Některé podniky se z dopadů

ekonomické krize již pomalu vzpamatovaly a jiné to teprve čeká. Co je společné

pro všechny jsou lidské zdroje, které bude čekat opět nový vývoj a nové výzvy.

1.1 Zaměstnanci na prvním místě

V době nedávno minulé bylo mnoho firem nuceno propouštět. V první řadě byli propuštěni

zaměstnanci, kteří firmě nic nepřinášeli a firma se bez nich docela snadno dokázala obejít.

V druhé řadě to byli pracovníci, kteří nebyli špatní zaměstnanci, ale jejich ztráta se podniku

moc nedotkla. V další vlně propuštění již následovali kvalitní zaměstnanci, jejichž odchod

znamenal pro firmu citelnou ztrátu. Pokud podnik dospěl až do fáze propuštění klíčových

pracovníků, byla již jeho existence ohrožena. Na druhou stranu se nyní podívejme na pra-

covní trh z pohledu firmy, která je například z jiného odvětví a ekonomická krize ji ne-

zasáhla do takové míry jako například výrobní podniky navázané na automobilový

průmysl, který utrpěl velkou ránu.
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Takový podnik se v první řadě snaží také šetřit náklady. Propustí zaměstnance, kteří nejsou

přínosem pro firmu a jejich odchod není citelnou ztrátou. Protustí i takové zaměstnance,

kteří sice nejsou špatní, ale neprojevují žádnou známku iniciativy, ochoty se dále vzdělávat

v oboru a nic firmě nepřinášejí. Na pracovním trhu se v současnou chvíli však pohybují

kvalitní zaměstnanci, kteří bohužel přišli o práci. V tuto chvíli se situace obrací.


[…]


je naplánován na tři měsíce, je nutné udržovat proces neustále kontunuální a živý. Toto by

měli zaručovat pracovníci personálního oddělení, kteří by měli na celý proces dohlížet

a hlídat časové termíny spojené s hodnocením. Pokud se vyskytne potřeba nějaké úpravy

nebo změny v procesu pracovníci personálního oddělení by toto měli také zajistit.

V nejbližší době, při prvních nástupech nových zaměstnanců bude projekt spuštěn.

V reálním čase se ověří, zda jsou uvedená rizika opravdu riziková a zda se případně

nevyskytkou jiná. Celý projekt je detailně naplánován a je připravena veškerá

dokumentace, tímto se eliminují další případná rizika, která by mohla přijít, pokud by tomu

tak nebylo.

9.1 Náklady na realizaci projektu

Projekt adaptace nových zaměstnanců nevyžaduje žádné finanční náklady, které by byly

spojené s jeho vytvořením. Na vytvoření celého projektu spolupracoval personalista

společně se specialistou na vzdělávání v rámci jejich pracovní doby. Každý pracoval

samostatně na jednotlivých předem daných částech a na společných schůzkách

pak diskutovali nad projektem.

Náklady které budou v budoucnu vynaloženy, jsou náklady na odměnu garanta nového

pracovníka a zvýšené náklady na tisk příruček pro nové zamětsnance.

Vzhledem k tomu, kolik pracovníků bude muset být seznámeno s projektem a jeho

fungováním budou jistě i zvýšené náklady na mzdy. Někteří pracovníci budou

pravděpodobně muset svoji práci kterou nestihli kvůli školení dokončovat přesčas.

Jiné náklady spojené s projektem nebyly shledány.
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10 SHRNUTÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI

Praktická část diplomové práce obsahovala analýzu současného stavu a vymezení cílů,

které by měly být vytvořením adaptačního programu splněny.

Po vyhnocení analytické části bylo shledáno, že stav který je v současné době

ve společnosti A je neuspokojivý. Odchody zaměstnanců ve zkušební době a jejich náhrada

znamenaly pro společnost A vysoké finanční náklady. Hypetézy, které byly v závěru

teoretické části analýza potvrdila. V druhé části diplomové práce je pak její stěžejní část

a tou je projekt adaptace a identifikace klíčových osob.

Kvalitní adaptační projekt by měl minimalizovat odchody ve zkušební době z důvodů,

které nasvědčují tomu, že pracovník nebyl dobře seznámen se svojí pracovní pozicí,

pracovní náplní a celkově byl demotivovaný. Do projektu budou zapojeny osoby, které

s touto spoluprácí souhlasily a v projektu vidí přínos. Celý proces je rozplánován

na několik fází, které jsou detailně popsány v praktické části diplomové práce.

Projekt je sestaven, popsán a navržen tak, aby bylo snadné jeho pochopení a v případě

absence některé ze zainteresovaných osob i rychlá náhrada a zajištění

pokračování projektu.

V závěru projektu je uvedený příklad sestaveného harmonogramu adaptačního procesu

nového pracovníka.

Možná rizika, která by mohla při projektu vznikat jsou také nastíněna v praktické části

práce. Ekonomická náročnost projektu je minimální a náklady spojené s projektem jsou

zanedbatelné.
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ZÁVĚR

Téma diplomové práce vzešlo přímo z požadavku firmy a pocitu vedení společnosti

naléhavě tento problém řešit. Odchody pracovníků ve zkušební době znamenají pro firmu

náklady, které se mohou vynaložit jinde nebo naopak nemusí vznikat vůbec. Ochody

pracovníků během tak krátné doby však také firmě kazí její dobré jméno žádaného

zamětsnavatele v regionu. Cílem projektu bylo snížení poču zaměstnanců a tyto odchody

ve zkušební době eliminovat. Je zcela jasné, že není v silách adaptačního projektu

eliminovat všechny odchody. Lidé mají mnoho důvodů k tomu, aby opustili své

zaměstnání. Cílem adpatačního procesu bylo potlačit odchody, které vznikají z důvodů

nízké motivovanosti pracovníků, nedostatku informací nebo nejasností pracovní náplně.

První část diplomové práce obsahovala teoretické podklady pro vytvoření adaptačního

procesu. V závěru teoretické části byly stanoveny hypotézy, které byly následnou analýzou

současného stavu ověřeny a potvrzeny.

V projektové části diplomové práce byl vytvořen návrh adaptačního procesu od chvíle,

kdy se nový pracovník dozví informaci od zaměstnavatele o přijetí a odbrží pracovní

nabídku. Celý adaptační proces končí v době, kdy pracovník na konci zkušební doby

podepíše nový mzdový výměr a dál přechází do procesu rozvoje a vzdělávání.

Nejdůležitější fází celého adaptačního procesu bylo průběžné hodnocení, během kterého

se pracovník vždy setkával se svým nadřízeným, garantem i zástupcem personálního

oddělení.

Nebyla opomenuta ani dokumentace, která je pro zaznamenání celého průběhu adaptačního

procesu nezbytná. V závěru práce je shrnuta ekonomická náročnost projektu a případná

rizika, která jsou s ním spojena.

Celý projekt byl po ukončení předložen vedení společnosti a následně po odsouhlasení byl

projekt realizován. Z počátku byl projekt realizován pouze v první fázi na všechny pozice

kromě pracovníků výroby. Po rozběhnutí první fáze projektu a zhodnocení výsledků, bude

započata práce na vytvoření druhé fáze. Druhou fází adaptačního procesu bude pak jeho

rozšíření právě i na tyto pozice.
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Adaptační proces byl začleněn do procesní mapy společnosti a stal se standardním

procesem při nástupu nových pracovníků. Opravdový přínos projektu se ukáže až po určité

obě. Termín analýzy výsledků byl stanoven na dobu šesti měsíců od započetí projektu.
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