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Stupeň hodnocení podle ECTS

Kritéria hodnocení: A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část) X

5 Praktické části práce
(řešící část) X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce je zaměřena na oblast adaptace pracovníků ve zkušební době a nebo delší.
Obtížnost zadání tématu je středně těžká. Zadané cíle, které byly vytyčeny v úvodu byly
splněny. Autorka se v teorii velmi obšírně zaměřila na popis adaptace a jejích dílčích částí a
důležitost. Zmínila zde také oblasti mentorování, typování a rozvoj. V závěru teoretické části
si vytyčila cíle projektu a hypotézy, které dále ověřovala. V první praktické části tedy analýze
je popsána historie firmy, struktura a rozdělení zaměstnanců. V analýze je dále popsána
současná situace adaptace pracovníka ve firmě, velikost fluktulace a její vývoj v posledních
letech, také jsou zmíněny důvody odchodu. Vše je zpracováno přehledně, data však nebylo
jistě obtížné získat. V závěru si autorka na základě analýzy potvrzuje výše definované
hypotézy. Projektová část plynule navazuje na analytickou, tak že není možné jasně odlišit
kde je její začátek. Projekt hned v ůvodní části postrádá náježitosti projektu (časový
harmonogram, cíle, členy..), některé části jsou sice jmenovány, ale ne jasně. V adaptačním
procesu je vytvořen nový návrh, popis jednotlivých fází, ukázka možnosti časového
harmonogramu ke školení. Dále je zařazen vývojový diagram odpovědnosti za části
adaptace. V závěru jsou zmíněna rizika možných neuspěchů a ekonomická náročnost.
Projektová část několikrát obsahuje, že návrhy byly zpracovány dvěma odborníky
(vzdělávání a personalista), ale postrádá zmínku kdo z toho je autorka. Práce působí spíše
popisným dojmem. Struktura práce v úvodu je v pořádku, další části strukturu postrádají.
Kvalitu práce snižuje i nesoulad v části příloh, které v první řadě nejsou v práci zmíněny jako
odkazy (pouze 1x a nesprávně), dále strany náležející k přílohám nesouhlasí s obsahem.

Jak se odlišuje adaptační proces proces většiny pracovníků (s historií) od absolventů?

Okomentujte rozdíly adaptačního procesu pro nové pracovníky a pro pracovníky přeřazené
na jinou pozici.

Návrh na klasifikaci diplomové práce:C - dobře

Ve Zlíně dne: 11.5.2010

podpis oponentky DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náro čnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení spln ění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce ( řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.